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Отчет о реализации муниципальной программы

за 2015 год
	№
п/п
	Наименование
подпрограмм  
(раздела,
мероприятия)
	Источник финансирования (всего, в том числе областной бюджет, бюджет МР «Ферзиковский район»,  бюджеты  поселений, внебюджетные источники),
тыс. руб.
	Плановые   
 объемы финансирования
 на отчетный  год из нормативного 
  правового акта об  утверждении 
 программы,  
 тыс. руб.
	Выделено 
 по про-
грамме на
отчетный 
 период  
(лимит), 
  тыс. руб.
	Процент
финансирования
	Фактически
использовано средств  
(перечислено со счета исполнителя)
 с начала 
года, тыс.
  руб.
	Наименование индикатора,
 единица 
измерения
	Значения индикатора

	
	
	
	
	
	
	
	
	предыдущий год
	текущий год
	план 
 на  
следующий
 год

	
	
	
	
	
	
	
	
	план
	факт
	план
	факт
	про-
 цент 
выполнения
	

	1
	Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, защита населения и территории муниципального района от ЧС природного и техногенного характера
	всего – 585,0

бюджет МР «Ферзиковский район» - 585,, 

бюджеты  СП – 0
	 585,0


	550,0
	94
	бюджет МР «Ферзиковский район» - 0,0
	Количество деструктивных событий при чрезвычайных ситуациях, не более, ед.
	9
	8
	8
	7
	114
	7

	2
	Обеспечение безопасности людей на водных объектах муниципального района
	всего – 120,0

бюджет МР «Ферзиковский район» - 15,0,

бюджеты  СП – 105,0
	120,0


	120,0
	100
	бюджет МР «Ферзиковский район» - 8,91
	Количество происшествий на водных объектах, не более, ед
	3
	3
	2
	2
	100
	2

	3
	Развитие и совершенствование гражданской обороны
	всего – 251,0

бюджет МР «Ферзиковский район» - 251,0
	251,0
	251,0
	100
	бюджет МР «Ферзиковский район» - 0,0
	Уровень обеспеченности сотрудников администрации муниципального района «Ферзиковский район» и персонала подведомственных ей организаций имуществом ГО (СИЗ), %
	50
	50
	55
	50
	91
	60

	
	
	
	-
	-
	-
	-
	Уровень готовности защитных сооружений ГО и запасных пунктов управления к приему укрываемых, не менее,%
	25
	25
	25
	25
	100
	25

	4
	Укрепление пожарной безопасности на территории муниципального района «Ферзиковский район»
	всего – 10,0;

бюджет МР «Ферзиковский район» - 10,0;  

бюджеты  СП – 0,0
	10,0
	10,0


	100
	бюджет МР «Ферзиковский район» - 0,0
	Количество деструктивных событий при пожарах, не более, ед
	25
	21
	24
	17
	141
	23

	5
	Совершенствование структуры и повышение эффективности механизма по устойчивому и надёжному функционированию систем жизнеобеспечения, защиты населения и территории  МР «Ферзиковский район» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, на всех его стадиях, обеспечение надлежащих организационно-технических условий для исполнения должностных обязанностей работников МКУ «ЕДДС» муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области и установления им оплаты труда в соответствии с законодательством
	всего – 4761,0,

бюджет МР «Ферзиковский район» - 4761,0
	4761,0;


	4761,0
	100
	бюджет МР «Ферзиковский район» - 4015,93
	Охват средствами информирования 

и оповещения населения муниципального района «Ферзиковский район», не менее, %
	94
	94
	95
	95
	100
	95

	Всего по     
программе    
	Всего, в том числе
	5762,0
	5762,0
	100
	4024,84
	
	
	
	
	
	
	

	
	Областной бюджет       

	0
	0
	
	0
	
	
	
	
	
	
	

	
	Бюджет МР «Ферзиковский район
	5557,0
	5557,0
	100
	4015,93
	
	
	
	
	
	
	

	
	Бюджет сельских поселений
	105,0
	105,0
	100
	8,91
	
	
	
	
	
	
	

	
	внебюджетные 
источники    
	0
	0
	
	0
	
	
	
	
	
	
	


Основное  мероприятие 1   Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, защита населения и территории муниципального района от ЧС природного и техногенного характера

Индикатор: Количество деструктивных событий при чрезвычайных ситуациях
S1  = (8:7)х100%  = 114% = 100%
Основное  мероприятие 2   Обеспечение безопасности людей на водных объектах муниципального района

Индикатор: Количество происшествий на водных объектах
S2  = (2,0:2,0)х100%  =  100%

Основное  мероприятие 3   Развитие и совершенствование гражданской обороны

Индикатор: Уровень готовности защитных сооружений ГО и запасных пунктов управления к приему укрываемых

S3  = (25:25)х100%  = 100%

Индикатор: Уровень обеспеченности сотрудников администрации муниципального района «Ферзиковский район» и персонала подведомственных ей организаций имуществом ГО (СИЗ)

S4  = (50:55)х100%  = 91%=91%
Основное  мероприятие 5 Укрепление пожарной безопасности на территории муниципального района «Ферзиковский район»

Индикатор:  Количество деструктивных событий при пожарах

S5  = (24:17)х100%  = 141% = 100%

Основное  мероприятие 6   Совершенствование структуры и повышение эффективности механизма по устойчивому и надёжному функционированию систем жизнеобеспечения, защиты населения и территории  муниципального района «Ферзиковский район» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, на всех его стадиях, обеспечение надлежащих организационно-технических условий для исполнения должностных обязанностей работников Муниципального казённого учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба» муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области и установления им оплаты труда в соответствии с законодательством
Индикатор: Охват средствами информирования и оповещения населения муниципального района «Ферзиковский район»
S6  = (95:95)х100%  = 100%

Оценка эффективности реализации МП 

Sобщ  = 100 + 100 + 100 + 91,0 +100+100+ 100  = 691,0
Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы:

Cel = (1/7) х 691,0 = 98,71%


По результатам оценки эффективности реализации МП могут быть сделаны следующие выводы:

Показатель эффективности реализации МП = 98,71%, соответственно МП реализуется с удовлетворительным уровнем эффективности.

Заведующий отделом по делам ГОЧС 

и мобработе администрации муниципального 

района «Ферзиковский район»                                                                   В.П.Дударев

Пояснительная записка

к отчету о ходе выполнения муниципальной программы «Безопасность 
жизнедеятельности населения на территории муниципального района 
«Ферзиковский район» на 2014-2020 годы»
1. Учитывая цель муниципальной программы - минимизация социально-экономического ущерба, наносимого населению и экономике муниципального района «Ферзиковский район» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее по тексту – ЧС), пожаров, происшествий на водных объектах, а также от ведения и вследствие ведения военных действий, за отчетный период достигнуты следующие результаты:
· снижение количества деструктивных событий до 7 единиц по сравнению с 2013 годом, в котором данный показатель составил 9 единицы (на 22,3 %);

· сокращено количество происшествий на водных объектах до 2 единиц по сравнению с 2013 годом, в котором данный показатель составил 3 единицы (на 33 %);

· значительно сокращено количество деструктивных событий при пожарах до 17 единиц по сравнению с 2013 годом, в котором данный показатель составил 25 единицы (на 32 %);

· уровень обеспеченности сотрудников администрации муниципального района «Ферзиковский район» и персонала подведомственных ей организаций имуществом ГО (СИЗ) по сравнению с 2013 годом остался на прежнем уровне (50%);
· уровень готовности защитных сооружений ГО и запасных пунктов управления к приему укрываемых остался на прежнем уровне;
· охват средствами информирования и оповещения населения муниципального района «Ферзиковский район» по сравнению с 2013 годом повысился на 1%
Не достигнуты запланированные значения по следующему индикатору:

· уровень обеспеченности сотрудников администрации муниципального района «Ферзиковский район» и персонала подведомственных ей организаций имуществом ГО (СИЗ) остался на прежнем уровне и не соответствует запланированному (55%).
2. Перечень мероприятий, выполненных и не выполненных  (с указанием причин) в установленные сроки:
Выполнено:

· проведен слет-соревнование «Юный водник»;

· проведен слет-соревнование «Юный пожарный»;

· проведен слет-соревнование «Школа безопасности»;

· в Муниципальном казённом учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба» муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области проведена аттестация оборудования (АРМ-1коплект) для организации связи по единому номеру «112»;

· установлено работникам Муниципального казённого учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба» муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области оплаты труда в соответствии с законодательством;
· организовано обеспечение надлежащих организационно-технических условий для исполнения должностных обязанностей работников Муниципального казённого учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба» муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области.

Выполнены мероприятия без запланированного финансирования на 2015 год:
· подготовка и поддержание в готовности сил и средств для защиты населения и территорий  муниципального района «Ферзиковский район» от чрезвычайных ситуаций в соответствии с постановлением администрации МР от 10 июля 2009 года № 310;

· защита населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера – своевременное оповещение и информирование населения  муниципального района «Ферзиковский район» в соответствии с постановлением администрации МР от 6 февраля 2006 года № 8;

· обучение населения в области безопасности  жизнедеятельности - создание УКП при Ферзиковской районной библиотеке, уголков гражданской защиты при администрациях сельских поселений в соответствии с постановлением  администрации МР от 10 июля 2009 года № 308;

· проведён смотр-конкурса на лучшую материальную базу по ГОЧС предприятия, организации;

· проведён смотр-конкурса: «Лучший учебно-консультационный пункт»;

· установка на необорудованных для отдыха и купания водоемах знаков о запрете купания и об опасности купания в данном месте;
· созданы в целях пожаротушения условия для забора воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах, в любое время года;

Не выполнены мероприятия:

· подготовка к купальному сезону мест организованного и неорганизованного отдыха людей (в т.ч. мест купания и пляжей) на водных объектах согласно Правилам охраны жизни людей на водных объектах на территории Калужской области (утверждены постановлением Правительства области 21.12.2005 года № 360) по причине их отсутствия;

· приобретение приборов и другого имущества гражданской обороны для штатных и нештатных аварийно-спасательных формирований – по причине дефицита финансовых средств;
· приобретение боевой одежды пожарного для 19 подразделений добровольной пожарной охраны сельских поселений – по причине дефицита финансовых средств в бюджетах сельских администраций;

· приобретение пожарного оборудования и инструмента для подразделения добровольной  пожарной охраны – по причине дефицита финансовых средств в бюджетах сельских администраций;

3. Основным фактором, повлиявших на ход реализации муниципальной программы, явился дефицит финансовых средств в бюджетах администраций сельских поселений входящих в состав муниципального района «Ферзиковский район»

Последствия влияния указанного фактора на основные параметры муниципальной программы:

· отсутствие на территории муниципального района мест организованного и неорганизованного отдыха людей (в т.ч. мест купания и пляжей) на водных объектах;

· недостаточное оснащение добровольных пожарных формирований;
4. Использование средств местного бюджета  и средств, направленных на реализацию муниципальной программы.
При реализации программы были привлечены средства:

· местного бюджета;

· бюджета сельских поселений. 

Наибольший объем средств местного бюджета (более 4 млн рублей) был направлен на реализацию мероприятия по организации, в соответствии с законодательством, оплаты труда работникам Муниципального казённого учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба» муниципального района «Ферзиковский район» Калужской области.
5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

В соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального района «Ферзиковский район» (постановление администрации муниципального района «Ферзиковский район» № 366) в 2015 году реализация муниципальной  программы характеризуется с высоким уровнем эффективности (98,71%).
Расчет по оценке эффективности реализации муниципальной программы представлен в предыдущем разделе Отчета о реализации муниципальной программы за 2015 год.
Заведующий отделом по делам ГОЧС 

и мобработе администрации муниципального 

района «Ферзиковский район»                                                                   В.П.Дударев

